
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 93 del 03/07/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROGETTO "TORRILE SICURO" POLIZZA ASSICURATIVA PER SERVIZI DI 
ASSISTENZA A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI VITTIME DI FURTI, SCIPPI E 
RAPINE - LINEE DI INDIRIZZO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì tre del mese di Luglio alle ore 17:25 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Assente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel più ampio quadro delle azioni positive tese a tutelare l'incolumità 
dei cittadini  e la sicurezza delle loro abitazioni, questa Amministrazione Comunale 
intende offrire un aiuto concreto e immediato a chi abbia subito furti nella propria 
abitazione oppure sia stato vittima di uno scippo o di una rapina, con particolare 
attenzione ai nuclei familiari con al loro interno la presenza di persone ultrasessantenni ;

CONSIDERATO che un segno sicuro della sensibilità di questa Amministrazione nei 
confronti del problema "sicurezza" possa essere la stipula di un'apposita polizza 
assicurativa destinata gratuitamente a tutte le famiglie residenti, al fine di fornire alcuni 
servizi di prima assistenza all'abitazione e alla persona a seguito di eventi di 
microcriminalità,  e un rimborso effettivo, fino alla concorrenza della somma di Euro 
500,00,  in caso di assicurati ultrasessantenni, vittime di rapina di prelievo effettuato 
presso uno sportello bancario o Bancomat, oppure presso un ufficio postale a seguito del 
ritiro della pensione;

VISTA la proposta della Compagnia di Assicurazione UniSaluteSpA, del Gruppo 
UNIPOL, mediata, allo scopo di ottenere le migliori condizioni, dallo Studio Garulli 
Insurance Broker di Parma, che ha in corso col Comune di Torrile un contratto di 
assistenza assicurativa e brokeraggio ai sensi delD. lgs. 209/2005, avente ad oggetto la 
polizza assicurativa in allegato;

ANNOTATO che l'assicurato in caso di bisogno potrà richiedere i servizi di assistenza 
previsti contattando un numero verde  attivo 24 ore su 24, e che successivamente, entro 
10 gg. dall'evento dovrà fornire alla Compagnia tutta la documentazione inerente il 
danno subito, compresa la denuncia all'Autorità competente;

PRESO ATTO che il premio annuale a carico del Comune, complessivamente per tutti i 
nuclei familiari attualmente residenti, con l'aggiunta delle prestazioni previste più sopra 
per i nuclei con presenza di persone ultrasessantenni, ammonta ad Euro 11.545,00 , 
comprensivo degli oneri fiscali di legge;

CONSIDERATO che il D.lgs. 163/2006 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici"all'art. 125 
"Lavori, servizi, forniture in economia" prevede che per servizi e forniture fino a 
20.000,00 Euro è possibile il ricorso ad un solo operatore economico;

VALUTATA positivamente la proposta e ritenuto pertanto di approvare la polizza 
assicurativa in via sperimentale per un anno, salvo possibilità di rinnovo, alle condizioni 
e modalità contenute nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di esprimere atto di indirizzo  affinchè il competente responsabile di 
servizio provveda a :
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- stipulare la polizza di cui all'allegato 
- informare la cittadinanza dell'iniziativa, con la collaborazione dell'ufficio 
comunicazione, anche mediante il recapito ad ogni famiglia di:
- depliant illustrativo fornito dalla Compagnia;
- informativa sull'uso dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196/2003 art. 13;
- informazione sulle possibilità, da parte del cittadino, di rinunciare al servizio dandone 
comunicazione all'Ente;
- fornire alla Compagnia UniSalute SpA i dati anagrafici dell'intestatario di ciascun 
nucleo famigliare residente, che non abbia espressamente rinunciato al servizio, 
provvedendo all'aggiornamento periodico di tale elenco;
- suggerire alla citata Compagnia i nominativi di Ditte locali, reperiti da elenchi pubblici, 
che la Compagnia medesima, previo accordo tra le parti, potrà incaricare per gli interventi 
di assistenza alle abitazioni colpite da furti;

DATO ATTO che quanto previsto nel capoverso di cui sopra costituisce disposizione di 
carattere regolamentare finalizzata esclusivamente alla prestazione del servizio in 
oggetto, anche nel rispetto di quanto previsto all'art. 19.3 del D.lgs. . 196/2003 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che la Compagnia UniSalute si impegna a trattare i dati personali nel 
rispetto del Codice della privacy e ad utilizzare gli elenchi forniti dal Comune 
esclusivamente per gli adempimenti connessi alla polizza in oggetto e in ogni caso a non 
utilizzarli per scopi commerciali;

VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, la polizza proposta dalla 
Compagnia di assicurazione UniSalute SpA di Bologna del Gruppo Unipol , tramite 
l'Agenzia Unipol di Parma,  avente ad oggetto i servizi di prima assistenza a favore dei 
nuclei famigliari residenti in caso di furto, scippo o rapina, nonchè il rimborso effettivo, 
fino alla concorrenza di Euro 500,00, di somme eventualmente rapinate a cittadini 
ultrasessantenni entro le 24 ore da prelievo allo sportello bancario , o da Bancomat, o da 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ufficio postale ove è stata ritirata la pensione, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per costituirme parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il Responsabile del Settore I Affari Generali provvederà ad ogni 
necessario e conseguente adempimento connesso all'approvazione della presente 
deliberazione, ovvero:
- stipulare la polizza di cui all'allegato in via sperimentale, per un anno, salvo possibilità 
di rinnovo espresso con apposito atto, avvalendosi dell'assistenza dello Studio Garulli 
Insurance Broker di Parma; 
- disporre per fornire alla Compagnia UniSalute SpA i dati anagrafici dell'intestatario di 
ciascun nucleo familiare residente e il relativo aggiornamento;
- mentre l'Ufficio Comunicazione provvederà a informare la cittadinanza dell'iniziativa, 
mediante adeguata campagna d'informazione, che comprenda anche la possibilità, da 
parte del cittadino, di rinunciare al servizio dandone comunicazione all'Ente, nonchè 
l'informativa sull'uso dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196/2003 art. 13;

3) di prenotare la spesa, prevista in Euro 11.545,00  al cap.1350 del bilancio 2008 
"Spese per assicurazioni diverse", appositamente integrato con variazione di bilancio 
approvata dal C.C. nella seduta del 26.6.08.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 17/07/2008 fino al 01/08/2008.

Addì 17/07/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 17/07/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 27/07/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


